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بهره گیری از سرمایه ی اجتماعی در فرآیندهای قانون گذاری 
 مشاركت فعالانه جامعه مدنی و بخش های اداری در حوزه تصمیم سازی

 تجربه فنلاند، دانمارك و جمهوری اسلواكی 

 امین طاهرخانی
حقوقدان و پژوهشگر حقوق تطبیقی

تدوین و تصویب قوانین و مقررات در هر ســطحی مســتلزم 
بررسی های دقیق و کارشناسانه ای است که می بایست با توجه 
به منافع کلیه ی گروه های اجتماعی، شهروندان، جامعه مدنی، بخش 
خصوصی و... صورت پذیرد. این امر نیازمند مشارکت مستقیم همه ی 
ذی نفعان و به عبارت روشــن تر همه ی شهروندان می باشد. آنچه از 
آیات قرآن کریم، ســیره ی پیامبر مکرم اسلام )صلی ا... علیه و آله( 

و ائمه اطهار )علیهم الســلام( قابل استنباط است، مشورت با مردم 
در اتخاذ تصمیمات پیرامون مســائل مختلف اجتماعی و سیاسی و 
اقتصادی بوده اســت. بدیهی است مؤثر واقع شدن قوانین و مقررات 
در گروی هم سویی آنها با منافع عمومی است و مشارکت شهروندان 
در تدوین و تصویب مقررات می تواند کارآمدی و اثربخشی آنها را در 

آینده تضمین نماید.

برخــی از کشــورها ســازوکارهایی را به منظور 
جلب مشــارکت مســتقیم مردم در فرآیندهای 
قانون گــذاری و پس از آن فراهم نمــوده اند تا 
از این طریــق نظرات و پیشــنهادات گروه های 
مختلف مردم را اخذ نموده و در تدوین، اصلاح و 
تصویب قوانین و مقررات از آنها بهره مند گردند. 
مشارکت کنندگان ممکن است افراد جامعه و یا 

نماینده ســازمان ها و اصناف و... باشند. بحث و 
تبــادل نظر پیرامون لوایح و پیش نویس مقررات 
در مجامع مختلف از جمله مجامع دانشــگاهی، 
علمــی، صنعتی، بازرگانــی و... موجب می گردد 
تا نظرات کارشناســانه آنان نیــز در متن نهایی 
لحاظ گردد و البته باید توجه داشــت که همه ی 
شهروندان حق دارند تا پیشنهادات و نظرات خود 

را با بهره گیری از سازوکارهای ایجاد شده مطرح 
نمایند و اظهارنظر تنها محدود به گروه خاصی از 

افراد جامعه نیست. 
مشــارکت مســتقیم افــراد جامعــه در فرآیند 
قانون گــذاری، مزایایی را به همراه دارد؛ از جمله 
این که گروه های کمتر برخوردار و حاشــیه ای 
در جامعه نیــز می توانند نظرات خود را از طریق 
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سازوکار ایجاد شده مطرح نمایند. علاوه بر این، 
طرح ایده هــای نوین، بیــان چالش های اجرای 
قانــون، ارائــه ی پیشــنهاداتی در جهت تکمیل 
قانون و طرح راهکار از ســوی مــردم نه تنها در 
بســیاری از موارد راهگشا اســت بلکه منجر به 
انسجام اجتماعی بیشتر و افزایش اعتماد عمومی 

و سرمایه اجتماعی و شفافیت می شود. 
بررسی تجارب برخی از کشورها در ایجاد سازوکار 
مشارکت مســتقیم مردم در فرایند قانون گذاری 

مؤید امتیازهای حاصل از این مشارکت است. 

  فنلاند: زیرسامانه آنلاین مشاركت ذینفعان 
ایــن زیرســامانه )1( بــه عنــوان بخشــی از 
الکترونیــك«  ســامانه ی »فضــای مشــارکت 
محسوب   )E-participation environment(
می شــود که راه انــدازی آن از ســال 2010 تا 
2014 به طول انجامید. هدف از این زیرسامانه، 
ایجاد ســازوکاری مؤثر در جهت ارتقای گفتگو 
بین شــهروندان و بخش عمومی بــود تا از این 
طریق ضمن توجه به نظرات مختلف افراد جامعه، 
سطح کیفی مصوبات نیز ارتقا یابد و آثار مرتبط 
با اجرای این مصوبات پیش بینی شوند. ایجاد این 
ســامانه افزایش اعتماد عمومی به سازوکارهای 

تصمیم گیری را نیز به همراه داشته است. 
این وب سایت توســط وزارت دادگستری ایجاد 
گردیده و امکان بحــث و تبادل نظر بین بخش 

عمومی و افراد و نهادهای جامعه مدنی را فراهم 
می کند به نحوی کــه هر کدام می توانند آغازگر 
بحثی پیرامون تدوین طــرح یا لایحه ای جدید 
در راســتای پاسخ به بخشــی از نیازهای جامعه 
باشند. با این وجود 90 درصد پروژه های مشورت 
عمومی توســط بخــش عمومی مطرح شــده و 
تنهــا در 10 درصد موارد جامعــه مدنی، افراد و 
یا ســازمان های تجاری آغازگر بــوده اند. امکان 
مشــارکت ذی نفعان )شــهروندان( از دو طریق 
فراهم شــده اســت. ابتدا بحث و تبادل نظر در 
اتاق های مجازی و دوم شرکت در نظرسنجی های 
موجود در سامانه. یکی از نظرسنجی های که در 
سایت صورت پذیرفت پیرامون حق انتخاب زبان 
در فنلاند بود کــه در بازه ی زمانی کوتاهی افراد 

زیادی در این نظرسنجی شرکت کرده بودند. 
نظرات و پیشــنهادات به صورت ساختارمند و با 
سازوکار مشخصی دسته بندی می شوند به نحوی 
که افــراد در هر اتاق مجــازی پیرامون موضوع 
مشــخصی بحث می کنند؛ بدین ترتیب، استفاده 
از مباحث مطرح شــده در تدوین یا اصلاح پیش 
نویس قوانین و مقررات به سادگی توسط بخش 
عمومی مورد بهره بــرداری قرار می گیرد. بخش 
عمومــی به بحث ســاختار می دهــد و با طرح 
ســؤالات و ارائه ی مطالب نه تنها اطلاعات لازم 
را ارائه می دهد بلکه بحث را نیز مدیریت می کند. 
نظرات و پیشــنهادهای ارســال شــده متفاوت 

هســتند؛ از نظرات مفصــل و طولانی که دارای 
پیوســت های متعدد می باشــد تا نظرات بسیار 
کوتــاه مبنی بر موافق بودن یــا مخالف بودن با 
موضوع مورد بحث. مباحث طرح شــده توســط 
بخش عمومــی جمع آوری و تجزیــه و تحلیل 
می شود که ممکن است منجر به پیشنهاد لایحه 
و یا اصلاح آیین نامه یــا تدوین طرح جدید و... 
گردد. همچنین در غالب پروژه ها، گزارشــی از 
مجموع نظرات و مباحث صورت گرفته در سایت 

ارائه می شود و در اختیار عموم قرار می گیرد. 
تا ژانویه 2016 بیش از 350 پروژه در این سایت 
مطرح و مورد مشورت عمومی قرار گرفته است. 
نتیجه ی بحث ها معمولاً به پیش نویس قوانین و 
مقررات پیوست می شود و در فرآیند قانون گذاری 
مورد اســتفاده قرار می گیرند. فعالیت این سایت 

هم چنان ادامه دارد. 

  دانمارك: »اتاق هم اندیشی بازرگانی« 
اتــاق هم اندیشــی بازرگانی دانمارک در ســال 
 Ministry for( 2012 توســط وزارت بازرگانی
Business and Growth( این کشــور تأسیس 
شــد. هدف از تشــکیل این اتاق تضمین ارتباط 
مؤثر میان بخــش عمومی بــا بخش خصوصی 
تجاری اســت به نحوی کــه فرآیند بازبینی و به 
روز نمــودن و تدوین قوانیــن و مقررات تجاری 
جدید با مشــارکت اشــخاص حقیقی و حقوقی 
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فعــال در این عرصه صورت گیرد تا از این طریق 
در وهله نخست موانع و مشکلات موجود و پیش 
روی بخــش تجاری با کمــك فعالان این عرصه 
شناسایی شوند و در وهله دوم اقدامات لازم اعم 
از تهیــه پیش نویس قانــون و یا اصلاح مقررات 

موجود صورت پذیرد. 
ســازمان ها و نهادهای صنعتــی، فعالان تجاری، 
شرکت ها، کارشناســان بازرگانی و اقتصادی از 
جمله اعضای اتاق هم اندیشی هستند که توسط 

وزارت بازرگانی دعوت می شوند. 
اتاق در ســال حداقل ســه مرتبه تشکیل جلسه 
می دهــد و در خصوص ارســال لوایــح و اصلاح 
قوانیــن و مقــررات با فعالان ایــن بخش تبادل 
نظر می نماید. مســائل مختلفی مورد توجه قرار 
می گیــرد، پیشــنهادات در 13 زمینــه مختلف 
از حــوزه ی »به کارگیری کارگــران خارجی« تا 
»موانع رشــد اقتصادی« ارائه می شود و همگی 
در کارگروه های مختلف مورد بحث و تبادل نظر 

قرار می گیرند. 
علاوه بر تشکیل جلسات، کلیه ی فعالان اقتصادی 
نیز می توانند پیشنهادات خود را از طریق سایت 
ارسال نمایند )2(. همچنین خلاصه جلسات هم 
اندیشی و نتیجه ی پیشــنهادات و تبادل نظرها 
در سایت منتشر می شود و در اختیار عموم قرار 

می گیرد. 
پیشنهاداتی که در اتاق پس از بررسی مورد تایید 
اعضا قرار می گیرد برای دولت ارســال می شوند و 
دولت مکلف است که پیشنهاد ارسالی که ممکن 
است پیش نویس لایحه یا پیشنهاد تصویب آیین 
نامه یا... باشــد را یا بپذیرد و در راســتای اجرایی 
نمــودن آن اقدامات لازم را انجام دهد و یا به نحو 
مستدل و مستند عدم پذیرش آن را توجیه نماید.

تا اکتبر ســال 2016 بیش از 600 پیشــنهاد از 

جانب اتاق هم اندیشــی بازرگانــی دانمارک به 
دولت )به معنای عام( ارســال گردیده که از این 
میان 191 مورد عینا و به طور کامل و 189 مورد 
بــا اصلاحات و تغییرات جزئی اجرایی شــده اند. 
روند پیشــرفت و اجرایی شــدن پیشنهادات از 
طریــق ســایت در اختیار عموم قــرار می گیرد. 
علاوه بر این اتاق بطور سالانه گزارشی از مجموع 
فعالیت هایش تنظیم می نماید که نســخه ای از 
آن -علاوه بر انتشــار در ســایت- توسط وزارت 

بازرگانی به مجلس ارسال می گردد )3(.

  اسلواكی: پرتال مشورتی جمهوری اسلواكی 
پیــش نویس لوایح و مقررات بــه همراه گزارش 
جامعــی از ارزیابی آثــار اجتماعــی، محیطی، 
اقتصادی و سیاسی می بایست در پرتال مشورتی 
در اختیار عمــوم قرار گیرد. پرتال نه تنها امکان 
اظهارنظر پیرامون پیش نویــس قوانین و لوایح 
را فراهم می کند بلکــه عموم مردم می توانند در 
خصوص گزارش های رســمی دولت نیز نظرات و 
انتقادات خود را بیان نمایند که معمولاً برای هر 
سند مهلتی 15 روزه )روز کاری( از هنگام انتشار 

آن در پرتال مشورتی لحاظ می شود.
نظرات همه ی افــراد جامعه و همچنین مقامات 
دولتــی و عمومی، در پرتال قــرار گرفته و قابل 
رؤیت برای عموم می باشــند. علاوه بر این، متن 
کلیه ی مصوبات در این سامانه منتشر می شوند. 
یکــی از ویژگی های این پرتــال امکان ثبت نظر 
به صورت فردی و جمعی اســت؛ یعنی افراد به 
صــورت گروهی نیز می توانند یك نظر را به ثبت 
برســانند. حال ممکن اســت »نظر جمعی« از 
جانــب گروهی از افراد جامعه باشــد و یا ممکن 
اســت نظر یك نهاد مدنی یــا صنفی و یا حتی 
یك سازمان باشد. بدیهی است »نظرات جمعی« 

بیشــتر مورد توجه قــرار می گیرند به نحوی که 
اگر نظر یا پیشــنهادی از سوی 500 نفر از افراد 
جامعه و یا نهاد و ســازمان مــورد حمایت قرار 
گیــرد، وزارت خانه های مربوطه مکلف به ارائه ی 
پاســخ کتبی می شــوند که یا می بایست نظر و 
پیشنهاد مورد حمایت را در پیش نویس مقررات 
و لوایح منظور نمایند و یا اینکه به طور روشــن 
توضیح دهند که چرا پیشنهاد مورد حمایت را رد 
نموده اند. نظــرات و بازخوردها همگی به عنوان 
پرونده ی توجیحی و پشتیبان به نهاد قانون گذار 

ارسال می گردد. 
تقریباً کلیه ی لوایــح و پیش نویس های مقررات 
می بایست فرآیند مشورت عمومی را طی نمایند. 
فراوانــی نظرات و پیشــنهادات دریافتی به طور 
معنــاداری در ارتباط با لوایــح مختلف متفاوت 
است. ارزیابی آثار اجرای لوایح و پیش نویس های 
مقررات نیز با توجه به اطلاعات بدســت آمده از 

پرتال، تکمیل و به روز می شوند. 
در گزارش ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
پیرامون سازوکار مشــورت عمومی در جمهوری 
اســلواکی در ســال 2015 اظهار گردید: »گرچه 
میزان مشــارکت عمومــی در ارســال نظرات و 
پیشنهادات در خصوص لوایح و پیش نویس های 
مختلف، متغیر هستند با این وجود به دلیل عدم 
کاربرمحور بودن و هم چنین عدم اطلاع رسانی در 
خصوص وجود چنین ســامانه ای در کشور باعث 

شده تا مشارکت عمومی به حد مطلوب نرسد.« 
در ســال 2016 جمهوری اســلواکی به منظور 
جلب مشــارکت بیشــتر و تســهیل فرآیند آن، 
اصلاحــات مهمی را در ســامانه ایجاد نمود و با 
تغییراتی ضمن اتصال پرتال به ســامانه روزنامه 
رسمی، فضای سایت را از جهت کاربرمحور بودن 

و سهولت استفاده از آن ارتقا داد. 
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